
J.D.  Vance  tager  til
Grønland,  mens  den  danske
statsminister  insisterer  på,
at vi vil modstå USA’s pres
Ikke korrekturlæst

25. marts 2025. Følgende artikel blev publiceret i EIRNS’s
Daily Briefing fra USA.

– USA’s vicepræsident J.D. Vance har netop meddelt i en video
på X, at han ankommer til Grønland den 28. marts. Han sagde,
at han vil besøge den amerikanske Space Force-base der og
tjekke landets sikkerhed. Mange lande truer Grønland og truer
med at bruge Grønlands territorier og vandvejene omkring det
til at true USA, Canada og Grønland, sagde Vance. På Trumps
vegne sagde han, at USA ønsker at genoprette sikkerheden for
det  grønlandske  folk,  hvilket  er  vigtigt  for  verdens
sikkerhed. Lederne i USA og Danmark har ignoreret Grønland i
alt for lang tid, sagde han, og vi tror, at vi kan ændre
tingene i en anden retning.

J.D. Vances besøg vil forværre provokationen ved et besøg af
en amerikansk delegation på højt niveau, som den grønlandske
og danske regering allerede har betegnet som uacceptabel.

Den  kommende  delegation  af  amerikanske  embedsmænd  til
Grønland, der er annonceret som et »privat besøg«, omfatter nu
udenrigsminister  Marco  Rubio  (ifølge  Trump),  energiminister
Chris  Wright,  andendame  Usha  Vance  (som  ankommer  den  27.
marts) og national sikkerhedsrådgiver Mike Waltz. Deres besøg
har nu fremkaldt den hidtil hårdeste reaktion fra den danske
statsminister  Mette  Frederiksen,  hvilket  har  skabt
overskrifter  over  hele  verden.
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I et interview med Danmarks Radio og TV2 i dag, men før
offentliggørelsen  af  J.D.  Vances  grønlandsrejse,  sagde
Frederiksen [Her er nogle uddrag.]:

–  Det  her  kan  ikke  ses  uafhængigt  af  de  udsagn  og  de
meldinger, vi har hørt fra amerikansk side.

– Det er tydeligt ikke et besøg, som handler om, hvad Grønland
har brug for, eller hvad Grønland ønsker af besøg ude fra
nu.  Derfor  bliver  jeg  nødt  til  at  sige,  at  det  er  et
uacceptabelt pres, der bliver lagt på Grønland og Danmark i
den her situation. Og det er et pres, vi kommer til at stå
imod.

–  Man  kan  ikke  lave  et  privat  besøg  med  officielle
repræsentanter  fra  et  andet  land.  Hvor  den  fungerende
grønlandske regering har sagt meget klart, at man ikke ønsker
et besøg lige nu, fordi man ikke har en regering [endnu, på
grund  af  det  nylige  valg.  Så  officielle  møder  kan  ikke
afholdes.]

– Præsident Donald Trump er seriøs og alvorlig. Han ønsker
Grønland. Derfor kan det ikke ses uafhængigt af noget som
helst andet. 

– Derfor er det, ligegyldigt hvordan vi vender og drejer det,
et  helt  uacceptabelt  pres  på  Grønland,  de  grønlandske
politikere og den grønlandske befolkning, men det er det også
på  Danmark  og  dermed  Kongeriget.  [Danmark,  Grønland  og
Færøerne.]

Frederiksen  sagde,  at  hun  er  enig  med  den  midlertidige
grønlandske regeringsleder Múte B. Egede i, at besøget viser
mangel på respekt.

–  Vi  er  allierede  med  hinanden  [med  USA].  Vi  har  en
forsvarsaftale vedrørende Grønland tilbage fra 1951. Der er
ingen indikation hverken i Danmark eller Grønland om, at vi
ikke ønsker et samarbejde med amerikanerne….



– Men det er klart, at når man laver et besøg på denne måde,
og de grønlandske politikere siger klart, at de ikke ønsker
besøget, så kan man ikke udlægge det som respektfuldt.

– Den måde allierede skal samarbejde på skal jo være på den
måde vi har gjort det på i rigtige rigtige mange år, hvor vi
har et tæt samarbejde om det der er fælles anlæggende, men det
bliver nødt til at blive gjort på en måde, hvor der er respekt
for staternes suverænitet og for territoriernes integritet.

– Det er et uacceptabelt pres, og et pres, vi vil står imod.

Som svar på Egedes opfordring til mere international støtte
sagde Frederiksen, at der er massiv støtte fra de nærmeste
allierede blandt de nordiske lande og EU.

I går sagde Trump, at delegationen var »inviteret«. Men den
midlertidige grønlandske regering udsendte en erklæring om, at
»Den grønlandske regering har ikke inviteret nogen til et
besøg, hverken officielt eller privat. Den nuværende regering
er en midlertidig regering, der afventer dannelsen af en ny
regering, og vi beder venligst alle lande om at respektere
dette.”

På grund af den negative reaktion fra Grønland og Danmark,
herunder planlagte demonstrationer, blev besøget i løbet af
natten ændret til kun at omfatte J.D. Vance og hans kone, og
de vil udelukkende besøge den amerikanske militærbase.

Opdatering den 28. marts: Det viser sig, at USA’s Nationale
Sikkerhedsrådgiver Mike Waltz, Energiminister Chris Wright og
senator  Mike  Lee,  republikaner  fra  Utah,  også  var  med  i
delegationen til Pituffik Space Bace. [mr_]
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